PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ___/2025.

Altera o parágrafo único do art. 99 do

Regimento Interno da Câmara Municipal

de Sorocaba, ampliando para 10 (dez) o

limite de requerimentos por vereador em

cada sessão ordinária.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA resolve:

Art. 1º O parágrafo único do art. 99 do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Sorocaba passa a vigorar com a seguinte redação:

“Parágrafo único. Não será permitida a apresentação de mais de 10 (dez)

requerimentos, verbais ou escritos, por Vereador, em cada sessão ordinária.”

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

SS. 29 de abril de 2025

ÍTALO MOREIRA

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003500370036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003500370036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Justificativa

A presente proposta visa atualizar o Regimento Interno da Câmara

Municipal de Sorocaba, promovendo a ampliação do limite de requerimentos por

vereador nas sessões ordinárias, de 5 (cinco) para 10 (dez), como medida de

fortalecimento da atividade fiscalizatória e de aprimoramento do exercício do

mandato parlamentar.

CONSIDERANDO que o requerimento é um dos principais instrumentos

regimentais para o exercício do controle externo, fiscalização dos atos do Poder

Executivo e manifestação da vontade política do legislador local;

CONSIDERANDO que a limitação atual a apenas 5 requerimentos por

sessão impõe barreira desproporcional à atuação parlamentar, sobretudo em

contextos de grande demanda popular, crises emergenciais, ou diante da

necessidade de fiscalização simultânea de múltiplas políticas públicas em curso;

CONSIDERANDO que a ampliação para 10 requerimentos não

compromete a ordem ou a duração das sessões, podendo ser absorvida com

ajustes mínimos na dinâmica da pauta e respeitando os princípios da

economicidade processual e da eficiência legislativa;

CONSIDERANDO que o novo limite proposto assegura maior liberdade

de ação aos vereadores sem sobrecarregar o rito legislativo, uma vez que o

Regimento Interno já impõe filtros quanto ao conteúdo, pertinência e forma dos

requerimentos;

CONSIDERANDO que ampliar o número de requerimentos por sessão

fortalece o princípio republicano da prestação de contas, aproximando o Poder

Legislativo da sociedade civil e ampliando os canais de escuta e resposta às

demandas da população.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003500370036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003500370036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Dessa forma, propõe-se esta alteração regimental como mecanismo de

democratização da atuação parlamentar, valorização da função legislativa e

modernização da atuação da Câmara Municipal de Sorocaba. LDA

SS. 29 de abril de 2025

ÍTALO MOREIRA

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003500370036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003500370036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003500370036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300036003500370036003A005000

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 29/04/2025 09:53

Checksum: 5F5D0E3449F3AAF75CEE5D73FBB491C63FCD609C4F901FA7024FA6F3854C4771

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 29/04/2025 15:49

Checksum: 4C67928E765B1B8CD1501B477D48289E5413E727AF6C1D3154D823E419188B85

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 30/04/2025 00:20

Checksum: 5349D48227D064C004A091EF56B1869F52D7A5E9E7136B0262FE27B5D2D75C66

Assinado eletronicamente por Raul Marcelo de Souza em 30/04/2025 17:39

Checksum: FC3768519211042E0A664D29D29E137CCF1E2CF247DA20BED598CD6A6F001838

Assinado eletronicamente por Antonio Cicero da Silva em 05/05/2025 12:46

Checksum: 270FCD6FCE18E3C8131D798B6B1B9EE5922D4DD132B9424585BF47FC1A898571

Assinado eletronicamente por Fernanda Schlic Garcia em 08/05/2025 15:35

Checksum: F501DCB47CC4C30880B4C459FC55252BFAED70C1B655B17763C4296A751B1270

Assinado eletronicamente por Rafael Domingos Militão em 12/05/2025 13:09

Checksum: 5C6AE18114D2A255D8065C1BDA285B1E7872A23E8B71B94A4B2A0F624029DDD7

Assinado eletronicamente por Izídio de Brito Correia em 12/05/2025 16:12

Checksum: 123B9B581AAED0315B03DFFFEE397CAAE5789A295E118F17A59EE6993A50F023

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 13/05/2025 16:48

Checksum: 4A6A13AD079E5CBE3842C9EA7F5F79BCB9EE4E060DB03CE71AD519EF1139B806

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003500370036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Alexandre Luiz Corrêa em 14/05/2025 08:55

Checksum: 6EB646C5849A266A538BA6B35432A3C22D954557CA9A200C1843533FC31C8D73

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 20/05/2025 11:07

Checksum: A8C6F1A5F2F5C3068A478C90F4FD3AD1AAE91C6921451AB373170F2F5CE8CD56

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 20/05/2025 14:13

Checksum: 41B84166BE282F3F9DB174DCF61001547AD3ACB1B7AD4E114C7AAF0911AE55D7

Assinado eletronicamente por Tatiane Costa dos Santos em 30/05/2025 19:01

Checksum: B3C7FD898C4B23207B010183B06F1D4ABA6C42BEBBAB4E3E1AF9FDC8341E8616